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A. PRZEDMIOT ST

Przedmiotem S.T. są wymagania dotyczące wykonania i odbioru okładzin z płyt gipsowo-kar-
tonowych  dla  zadania  pod  nazwą:  PRZEBUDOWA CZĘŚCI  KOMUNIKACJI  W  ISTNIEJ ĄCYM
BUDYNKU SZKOŁY PODSTAWOWEJ W GÓRKU PRZY UL. FABRYCZ NEJ Z DOSTOSOWANIEM
DO POTRZEB DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH w Gródku, dz.  nr. ewid. 286/2.  Specyfikacja
Techniczna stanowi dokument pomocniczy przy realizacji i odbiorze robót.

B. ZAKRES ROBÓT

Wykonanie ścian i sufitów z płyt gipsowo-kartonowych w całym obiekcie.

C. MATERIAŁY

Płyty gipsowo – kartonowe, płyty GKF, stelaŜ systemowy sufitów z płyt gipsowo –
kartonowych, wkręty, gips szpachlowy 

D. SPRZĘT

Poziomice, szczotki stalowe, pędzle,wkrętaki, szpachelki, mieszarki do zapraw, rusztowania
systemowe, wciągniki, Ŝuraw samojezdny.

E. TRANSPORT

Samochód cięŜarowy, rozładunek ręczny, dźwig pionowy, transport ręczny.

F. WYKONANIE ROBÓT

● Sufity podwieszone z płyt gipsowo-kartonowych (w tym z płyt GKF).

I. WYMAGANIA DOTYCZĄCE PRZYJĘCIA I PRZYGOTOWANIA MATERIAŁÓW

1) Płyty gipsowo-kartonowe

Przyjęcie materiałów na budowę wymaga stwierdzenie zgodności właściwości płyt gipsowo-karto-
nowych z wymaganiami EN 520. Płyty gipsowo-•kartonowe podlegają 3. lub 4. systemowi oceny zgodności. W
przypadku zamierzonego stosowania płyt:

➢ w miejscach, w stosunku do których odrębne przepisy stawiają wymaganie klasyfikacji w
zakresie reakcji na ogień, ma zastosowanie:

 3. system oceny zgodności (wyroby o charakterystyce niezgodnej z podaną w
Załączniku B normy) lub 4. system oceny zgodności (wyroby zgodne z wymienioną
charakterystyką) -w odniesieniu do reakcji na ogień;

  4. system oceny zgodności w odniesieniu do pozostałych właściwości wymaganych
do potwierdzenia;

➢ jako usztywnień drewnianego szkieletu ścian podlegających obciąŜeniu wiatrem bądź
drewnianej więźby dachowej:

 3. system oceny zgodności w odniesieniu do wytrzymałości na ścinanie;

 4. system oceny zgodności w odniesieniu do pozostałych właściwości
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wymaganych do potwierdzenia;

➢ do innych zastosowań - 4. system oceny zgodności.

Potwierdzenie zgodności właściwości płyt gipsowo-kartonowych z wymaganiami EN 520
(deklaracja zgodności) upowaŜnia producenta do oznakowania wyrobu znakiem CE. Oznakowanie powinno
być umieszczone na płytach lub, jeśli nie jest to moŜliwe, na etykiecie, opakowaniu ewentualnie dokumentach
dostawy.

Oznakowaniu CE muszą towarzyszyć następujące dane:

 1. nazwa i adres producenta;

 2. dwie ostatnie cyfry roku, w którym naniesiono oznakowanie;

 3. powołanie na normę EN 520;

 4. opis produktu - nazwa ogólna, rodzaj materiału, wymiary i zamierzone zastosowanie;

 5. informacje o parametrach deklarowanych, przedstawione w następujący sposób:

 a) deklarowane wartości oraz klasę w przypadku kaŜdego wymagania
podstawowego, tj

• wytrzymałości na ścinanie (gdy zamierzonym zakresem stosowania płyty jest
usztywnienie szkieletu drewnianego ścian podlegających obciąŜeniu wiatrem bądź drew-
nianej więźby dachowej);

• reakcji na ogień (wraz ze wskazaniem sposobu montaŜu przez podanie numeru
załącznika do normy, np. Cl, a w przypadku rozwiązań nieujętych w Ŝadnym z załączników -
opis warunków, w jakich prowadzono badanie);

• przepuszczalności pary wodnej;

• obciąŜenia niszczącego;

• odporności cieplnej;

• odporności na uderzenia;

• izolacyjności akustycznej od dźwięków powietrznych;

• pochłaniania dźwięków,

przy czym trzy ostatnie parametry zaleŜą od systemu i powinny być przedstawione w odręb-
nych opracowaniach, odpowiednio do zakresu stosowania płyt;

 b) określenie „cecha nieokreślana" (NPD) - podawane w przypadku, gdy wymienione
parametry nie są uwzględnione w odrębnych przepisach, jako konieczne do potwierdzenia dla
planowanego zakresu stosowania. Zapis ten nie ma zastosowania w odniesieniu do właściwości,
dla których przedstawiono poziom progowy, tj. przepuszczalności pary wodnej płyt typu E oraz
obciąŜenia niszczącego;

 c) jako alternatywę - oznaczenie standardowe, wskazujące na wszystkie lub część
właściwości, przy czym charakterystyki nieobjęte oznaczeniem powinny być dodatkowo
zadeklarowane.

W przypadku wykonywania sufitów podwieszanych naleŜy sprawdzić, czy dostarczane płyty gip-
sowo-kartonowe spełniają równieŜ wymagania techniczne dotyczące płyt wypełniających w sufitach
podwieszonych podane w normie europejskiej PN-EN 13964:2005 Sufity podwieszone - Wymagania i metody
badań.

2) Systemowe profile stalowe

Przy zakupie systemowych profili stalowych naleŜy zwrócić uwagę na grubość blachy, z której są wy-
konane, i producenta profilu, gdyŜ zastosowanie niesystemowych profili lub profili ze zbyt cienkiej blachy
powoduje utratę gwarancji na system, a więc utratę zdefiniowanych parametrów technicznych (takich, jak
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odporność ogniowa, izolacyjność akustyczna i wytrzymałość mechaniczna).

Profile o grubości mniejszej niŜ 0,52 mm nie powinny być stosowane w przypadku uŜywania płyt
typu F (GKF) oraz FH2 (GKFI) i w rozwiązaniach systemowych o zdefiniowanej klasie odporności ogniowej
(ze względu na ryzyko „przekręcenia się" wkrętów). Ich stosowanie wymaga opracowania odrębnego projektu
technicznego, uwzględniającego mniejszą sztywność profili, co w praktyce oznacza zagęszczenie rozstawu
profili w konstrukcji.

II. WARUNKI TECHNICZNE WYKONANIA OKŁADZIN ŚCIAN l SUFITÓW Z PŁYT G-K

1)  Sufity podwieszane z płyt g-k

W budynkach o podwyŜszonym standardzie wyposaŜenia występuje wiele róŜnego rodzaju instalacji.
Ich rozprowadzenie jest bardzo kłopotliwe, a czasami wręcz niemoŜliwe, jeŜeli w projekcie budowlanym nie
rozwiązano tego zagadnienia indywidualnie. Dla instalatorów bardzo wygodnym rozwiązaniem (a przy centralnej
klimatyzacji nieodzownym) jest wydzielenie przestrzeni technicznej powstałej między stropem nośnym a
sufitem podwieszonym. Jest to bardzo prosty sposób pozwalający na utrzymanie wysokiej jakości robót
wykończeniowych.

Konstrukcją powstałą z zamocowanej do specjalnego rusztu stalowego płyty gipsowo-kartonowej
skrótowo nazywa się sufitem podwieszonym z płyt g-k. Rozwiązania techniczne rusztu mogą być róŜne.
Najczęściej ruszt jest zbudowany z zimnogiętych profili z blachy ocynkowanej, oznaczonych symbolem CD
60/27/0,6, które kształtem są zbliŜone do ceownika pół zamkniętego o wymiarach 60 x 27 mm. Pozostałe części
składowe systemu, tj. profil przyścienny 27x28x27 mm, łącznik krzyŜowy, łącznik wzdłuŜny, wieszak mocowany
obrotowo i wieszak noniuszowy, są dopasowane do kształtu przekroju poprzecznego CD 60/27/0,6.

Bez względu na rodzaj konstrukcji wsporczej sufitu podwieszanego, wieszaki muszą być zamocowane
do konstrukcji stropu. W stropach Ŝelbetowych, które są najczęściej spotykane, do zakotwienia wieszaków
stosuje się stalowe kotwy pierścieniowe M6/60 mm lub gwoździe klinowe, np. DBZ 6x40.

Niedopuszczalne jest uŜywanie śrub lub kołków osadzanych w tulejach plastikowych. Nie wolno
równieŜ stosować kołków osadzanych w betonie metodą wybuchową, jeŜeli będą pracować na wyrywanie.
Kołek mocuje do stropu górną część wieszaka, tj. ocynkowany pręt stalowy 0,4 mm, albo górną część
wieszaka noniuszowego. Z prętem współpracuje wieszak mocowany obrotowo z elementem rozpręŜnym. Do górnej
części wieszaka noniuszowego mocuje się dolną część wieszaka obrotowego (dolny element wieszaka
noniuszowego jest identyczny z zakończeniem wieszaka mocowanego obrotowo). Konstrukcja wieszaka i
zamocowania do stropu musi zagwarantować przeniesienie krótkotrwałego działania siły pionowej o wartości
ok. 1,0 KN.

Z wymienionych powyŜej części składowych moŜna konstruować trzy róŜne rodzaje rusztów sufitowych.

Ruszt pojedynczy jednopoziomowy stosuje się w pomieszczeniach, których szerokość nie przekra-
cza 4 m. Jest to konstrukcja najmniej materiało-chłonna, ale za to wymagająca wyŜszego nakładu robocizny.
W takim ruszcie profile 60x27 przebiegają między dwiema ścianami podłuŜnymi, a końce profili są wsunięte
między półki profili przyściennych zamocowanych do ścian podłuŜnych. Profile 60x27 są podwieszone do stropu
za pośrednictwem wieszaków usytuowanych wzdłuŜ profilu w odstępach nie większych niŜ 120 mm, przy czym
pierwszy z wieszaków za profilem przyściennym jest od niego oddalony nie więcej niŜ o 30 cm.

Większy nakład robocizny wynika z konieczności zamocowania w stropie nośnym większej ilości
wieszaków (1,67 szt./1 m2) niŜ w przypadku rusztu krzyŜowego (0,83 szt./1 m2). Kłopotliwe i pracochłonne jest
równieŜ poziomowanie tego typu rusztu.

Ruszt dwupoziomowy krzyŜowy stosuje się w pomieszczeniach większych, tj. takich, których
mniejszy wymiar przekracza 4 m. Ze względu na łatwość montaŜu i moŜliiwość regulacji poziomu
płaszczyzny sufitu jest to rozwiązanie stosowane najczęściej. W tym rodzaju rusztu wieszaki są roz-
mieszczone w siatce 120x100 cm. Na nich zawiesza się górną warstwę rusztu utworzoną z profili CD
60x27 w maksymalnym rozstawie 120 cm. Profile, do których będzie przykręcana płyta g-k (równieŜ CD
60 x 27), są połączone z profilami warstwy górnej za pomocą łączników krzyŜowych obejmujących górny
profil i wciśniętych zatrzaskowe między półki dolnego profilu.

Rozwiązania z rusztem pojedynczym jednopoziomowym i dwupoziomowym krzyŜowym mają
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pewną wadę, polegającą na tym, Ŝe nie ma moŜliwości zamocowania pojedynczej płyty do rusztu na całym
obwodzie (jedna z krawędzi płyty zawsze będzie zawieszona w powietrzu, a styki płyt na tych
krawędziach nie będą podparte).

Aby wyeliminować tę niedogodność, naleŜy wykonać ruszt jednopoziomowy krzyŜowy. W tym roz-
wiązaniu wieszaki są rozmieszczone w rzędach oddalonych od siebie o 120 cm. Zagęszczenie wieszaków
wzdłuŜ rzędów moŜe być róŜne - od 50 do 120 cm - i wynika z funkcji sufitu oraz jego obciąŜenia.

Pod rzędami wieszaków montuje się profile w pełnej długości, natomiast w kierunku prostopadłym wsta-
wia się odcinki profilu 60x27 o długości 1135 mm, mocowane przy pomocy jednego z dwóch rodzajów łącznika
poprzecznego.

Obowiązuje zasada, Ŝe styki podłuŜne płyt są usytuowane na profilach ciągłych (rozstawionych co
120 cm), natomiast styki poprzeczne pod profilem odcinkowym (najczęściej rozstawionym co 50 cm). Płyta
gipsowo-kartonowa montowana na suficie podlega innym obciąŜeniom niŜ płyta montowana na ścianie,
dlatego wymaga zastosowania całkowicie innego rusztu. CięŜar własny ustawionych poziomo płyt powoduje
powstawanie napręŜeń zginających w przekroju płyty.

Rozstaw poszczególnych rzędów wkrętów dobiera się w zaleŜności od wytrzymałości danej płyty
na zginanie (czyli za1eŜnie od grubości płyty oraz kierunku działającego nań obciąŜenia).

Rozstaw blachowkrętów wzdłuŜ profilu musi być mniejszy niŜ w przypadku ścian i powinien wynosić
od 150 do 200 mm. Układem poprzecznym nazywamy taki układ, w którym profile (do których mocuje się płytę g-k)
są prostopadłe do długości płyty, a układem podłuŜnym układ, w którym profile są równolegle do długości płyty.
Maksymalny rozstaw profili, do których jest mocowana płyta, podano w tabeli 5.

Tabela 5. Maksymalny rozstaw profili w zale Ŝności od grubo ści płyt g-k

Grubość płyty Układ poprzeczny Układ podłuŜny

9,5 mm 420 mm 300 mm

12,5 mm 500 mm 400 mm

15,0 mm 550 mm 400 mm

2) Spoinowanie płyt gipsowo-kartonowych

Po zamocowaniu płyt na ścianie czy suficie widoczne są wszystkie krawędzie płyt oraz łby blachowkrętów.
Chcąc uzyskać jednolitą płaszczyznę, naleŜy zamaskować spoiny i łby wkrętów. UŜywa się do tego gipsu
szpachlowego lub gotowych mas szpachlowych.

Zadaniem spoinowania jest nie tylko ukrycie styków płyt, ale przede wszystkim połączenie poszcze-
gólnych arkuszy płyt w jedną całość. Aby umoŜliwić spoinie przenoszenie nawet nieznacznych sił
rozciągających, naleŜy zazbroić ją taśmą z materiału włóknistego. Stosuje się taśmę papierową perforowaną lub
taśmy z włókna szklanego i to zarówno w formie prasowanej fizeliny, jak i siateczki tkanej z nici szklanych.
Taśma ta musi być zatopiona w masie szpachlowej.

Spoinowanie z taśmą papierową wykonuje się następująco:

1. Odcina taśmę papierową na długość wykonywanej spoiny i zamacza się ją w pojemniku z
czystą wodą.

2. W trakcie zamaczania taśmy rozprowadza się gips szpachlowy (np. NIDA Start) na
krawędzie styku dwóch płyt.

3. Za pomocą szpachelki wciska się taśmę papierową w gips szpachlowy, rozprowadzony
uprzednio na połączeniu płyt. NaleŜy unikać zostawiania pęcherzyków powietrza, tworzących się pod
taśmą papierową.

4. Za pomocą szpachelki nakłada się na taśmę papierową kolejną warstwę gipsu szpachlowego i
czeka aŜ wyschnie.

5. Za pomocą systemowego gipsu słuŜącego do wykańczania nakłada się ostatnią
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warstwę wykończenia spoiny.

6. W celu zlicowania spoiny z powierzchnią płyty jej szerokość na krawędziach fazowanych
powinna wynosić około 20 cm.

7. Po wyschnięciu ostatniej warstwy gipsu, przystępuje się do szlifowania i wygładzania
spoiny za pomocą zacieraczki i drobnoziarnistego ściernego papieru siateczkowego.Za pomocą
szpachelki wciska się taśmę papierową w gips szpachlowy, rozprowadzony uprzednio na połączeniu
płyt. NaleŜy unikać zostawiania pęcherzyków powietrza, tworzących się pod taśmą papierową.

UWAGA!  

Taśma z włókna szklanego moŜe być wykorzysty  wana do spoinowania połączeń płyt w konstrukcjach,  
które muszą spełniać wymogi odporności ogniowej.  

Spoinowanie z samoprzylepną siateczkową taśmą z włókna szklanego wykonuje się następująco:

1. Odcina się taśmę siateczkową na długość równą wykonywanej spoinie.

2. Taśmę przykleja się na styku dwóch płyt gipsowo-kartonowych

3. Gips szpachlowy wciska się przez oczka taśmy między fazowane krawędzie płyt.

4. Po związaniu nałoŜonej warstwy gipsu szpachlowego, nakłada się za pomocą szpachelki
kolejną warstwę gipsu i czeka aŜ wyschnie.

5. Następnie za pomocą gipsu słuŜącego do wykańczania spoin (np. NIDA Finisz) nakłada się
ostatnią warstwę wykończenia spoiny.

6. W celu zlicowania spoiny z powierzchnią płyty jej szerokość na krawędziach fazowanych
powinna wynosić około 20 cm.

7. Po wyschnięciu ostatniej warstwy gipsu przystępuje się do szlifowania i wygładzania spoiny
za pomocą zacieraczki i drobnoziarnistego ściernego papieru siateczkowego.

Spoinowanie z taśmą z włókna szklanego (z Szelmy) wykonuje się następująco:

1. Odcina się taśmę z włókna szklanego na długość równą wykonywanej spoinie i namacza ją w
pojemniku z czystą wodą.

2. W trakcie namaczania taśmy rozprowadza się systemowy gips szpachlowy na krawędzie
styku dwóch płyt.

3. Za pomocą szpachelki wciska się taśmę z włókna szklanego w gips szpachlowy
rozprowadzony uprzednio na połączeniu płyt. NaleŜy unikać zostawiania pęcherzyków powietrza,
tworzących się pod taśmą.

4. Za pomocą szpachelki nakłada się na taśmę warstwę gipsu szpachlowego i czeka aŜ
wyschnie.

5. Za pomocą systemowego gipsu słuŜącego do wykańczania spoin nakłada się ostatnią
warstwę wykończenia spoiny.

6. W celu zlicowania spoiny z powierzchnią płyty jej szerokość na krawędziach fazowanych
powinna wynosić około 20 cm.

7. Po wyschnięciu ostatniej warstwy gipsu przystępuje się do szlifowania i wygładzania spoiny
za pomocą zacieraczki i drobnoziarnistego ściernego papieru siateczkowego.

UWAGA!  

Taśma z włókna szklanego moŜe być wykorzystywana do spoinowania połączeń płyt w konstrukcjach,
które muszą spełniać wymogi odporności ogniowej.  

Spoinowanie krawędzi ciętych z uŜyciem taśmy zbrojącej wykonuje się następująco:

1. Krawędzie styku dwóch płyt frezuje się za pomocą noŜyka pod kątem około 45°.

2. Przed połoŜeniem pierwszej warstwy gipsu szpachlowego zaleca się nawilŜenie
krawędzi.

6



Specyfikacje Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych
ST – 01 ROBOTY BUDOWLANE

ST-01/9 OKŁADZINY ŚCIAN I SUFITÓW Z PŁYT GIPSOWO-KARTONOWYCH

3. W zaleŜności od rodzaju zastosowanej taśmy zbrojącej naleŜy postępować według
wskazówek podanych powyŜej.

4. W celu zlicowania spoiny z powierzchnią płyty, jej szerokość na krawędziach ciętych
powinna wynosić około 30-40 cm.

Spoinowanie krawędzi fazowanych i ciętych bez uŜycia taśmy zbrojącej wykonuje się następująco:

Dostępne są systemowe gipsy szpachlowe do wykonywania połączeń między płytami bez koniecz-
ności stosowania taśm zbrojących. W takim przypadku materiałem zastępującym taśmę zbrojącą są włókna
szklane lub celulozowe, zawarte w gipsie szpachlowym.

Przygotowanie powierzchni pod spoinowanie bez taśmy jest takie same, jak spoinowanie z taśmą
zbrojącą. Gips szpachlowy nakłada się w dwóch etapach:

1. Wypełnienie spoiny systemowym gipsem do spoinowania bez uŜycia taśmy zbrojącej.

2. NałoŜenie systemowego gipsu do wykańczania spoin.

W celu uzyskania efektu idealnej gładkości spoiny oraz zlicowania jej z płaszczyzną kartonu naleŜy
ją co najmniej dwukrotnie szpachlować i przeszlifo-wać drobnoziarnistym papierem ściernym. Tak przygotowaną
powierzchnię ściany moŜna malować lub tapetować. Równocześnie ze spoinowaniem szpachluje się łby wkrętów.

Kształt krawędzi narzuca metodę szpachlowania spoin. Najbardziej popularne są krawędzie KS,
do których stosuje się taśmę zbrojącą i szpachlowanie, oraz KPO - wykonuje się wówczas szpachlowanie bez
taśmy zbrojącej.

Taśma zbrojąca jest wymagana w przypadku spoin w elementach budowlanych naraŜonych na
duŜe obciąŜenia mechaniczne, np.:

● w ściankach działowych z okładziną pojedynczą, przy stykach z krawędziami ciętymi,

● w okładzinach przy zabudowie poddaszy, nawet jeśli mają konstrukcję nośną,

● przy wykonywaniu spoin w budynkach szkieletowych,

● przy wykonywaniu spoin naraŜonych na wstrząsy i drgania, np. w pobliŜu dróg o duŜym
natęŜeniu ruchu samochodowego, wstrząsach i tąpnięciach górniczych.

Przy pracach tynkarskich i wylewaniu jastrychu znacznie podnosi się względna wilgotność powie-
trza w pomieszczeniu. Dlatego styki płyt naleŜy szpachlować dopiero po zakończeniu wszystkich prac
mokrych. W okresie zimowym naleŜy unikać gwałtownego nagrzewania pomieszczeń, gdyŜ na skutek
napręŜeń wywołanych zmianą wymiarów spoiny płyty mogą pękać.

Spoinowanie płyt powinno być wykonywane w temperaturze powyŜej 5°C i wilgotno ści powietrza nie
przekraczającej 75%. W przypadku wielowarstwowego pokrycia ścianek płytami gipsowo-kartonowymi naleŜy takŜe
zaszpachlować styki płyt w warstwach wewnętrznych.

III. WARUNKI TECHNICZNE ODBIORU OKŁADZIN ŚCIENNYCH l SUFITOWYCH Z PŁYT
G-K

1) Kryteria oceny okładzin z płyt g-k

Wykonania prac nie moŜna na oceniać w momencie końcowego odbioru obiektu, poniewaŜ wiele
czynności pośrednich naleŜy do tzw. robót zanikających. O ile np. niestaranne wytrasowanie przebiegu ściany
czy sufitu będzie widoczne i moŜliwe do udokumentowania w chwili oddania obiektu do eksploatacji, to
niestarannie wykonany ruszt i montaŜ płyt mogą się ujawnić dopiero podczas eksploatacji budynku.

UWAGA!  

Konieczna jest więc ocena jakości wykonania robót   zanikających oraz efektu końcowego (efekt  
końcowy   to - z definicji - wykonanie wszystkich prac zwią  zanych z suchą zabudową, od momentu trasowania  
przebiegu aŜ do szpachlowania końcowego przed   malowaniem, tapetowaniem lub inną metodą wy  kończenia  
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powierzchni).  

Jedną z podstawowych robót zanikających jest wykonanie konstrukcji do montaŜu płyt g-k z profili
stalowych. NaleŜy wyznaczyć połoŜenie konstrukcji względem stałych elementów budynku, sprawdzić
zamocowanie skrajnych profili konstrukcji, rozstaw elementów oraz ich połączenie, jakość i grubość blach
profili. Inne roboty zanikające to wykonanie opłytowania, zastosowanie taśm zbrojących, nałoŜenie powłok
ochronnych zwiększających wodoodporność.

Ocena efektu końcowego (w momencie odbioru ostatecznego) musi być poprzedzona wglądem w
dokumentację i oceną zgodności wykonanych prac z projektem. W tym przypadku przed prowadzeniem kolejnych
prac sprawdza się usytuowanie ścian, sufitów, obudów, uwzględniając tolerancje wymiarowe przebiegu
płaszczyzn i krawędzi oraz ocenia, czy zastosowano odpowiednie elementy systemu, spełniające właściwe
normy.

2) Odbiór okładzin ściennych i sufitowych z płyt gipsowo-kartonowych

Odbiór okładzin z płyt gipsowo-kartonowych obejmuje wykonanie pomiarów odchylenia:

● powierzchni od płaszczyzny (za pomocą sztywnej łaty aluminiowej długości 2 m sprawdza się
jej przyleganie do kontrolowanej przegrody);

● krawędzi płaszczyzny od linii prostej (za pomocą takich samych narzędzi sprawdzane są
krawędzie przecinania się dwóch płaszczyzn i przyleganie do nich łaty);

● powierzchni i krawędzi od pionu (za pomocą pionu murarskiego);

● powierzchni i krawędzi od poziomu (za pomocą wagi wodnej i niwelatora o krótkiej osi celowej);

● kątów powstałych z przecięcia rzutu krzyŜujących się ścian.

Sposób prowadzenia pomiarów opisano poniŜej.

Odchylenia powierzchni od płaszczyzny - przykładając łatę długości 2 m do ściany sprawdza się jej
przyleganie. Wzrokowo ocenia się miejsca, w których powstają prześwity, i dokonuje się pomiaru [mm] ich
wielkości. Jednocześnie sprawdza się liczbę pofalowan powierzchni na długości łaty. Celowe jest
dokonanie pomiarów w wybranym miejscu przez przykładanie łaty w czterech kierunkach.

Odchylenia krawędzi płaszczyzny od linii prostej określa się przez przyłoŜenie łaty długości 2
m w miejscu przecięcia dwóch płaszczyzn (np. naroŜniki wewnętrzne pionowe i poziome, naroŜniki
zewnętrzne ścian lub pilastrów, uskoki lub krawędzie belek na suficie). Wzrokowo ocenia się miejsca, w
których powstają prześwity między łatą a sprawdzaną powierzchnią. Następnie mierzy się wielkość
prześwitu [mm] oraz sprawdza liczbę pofalowan krawędzi na długości łaty.

Odchylenia powierzchni i krawędzi od pionu - pomiar wykonuje się za pomocą pionu
murarskiego, co wymaga doświadczenia w przypadku wysokości przegrody powyŜej 3 m (jest on
obarczony większym błędem niŜ w przypadku zastosowania urządzenia laserowego). Sznur pionu
przykłada się, do sufitu w takim miejscu, aby pobocznica cięŜarka znajdowała się jak najbliŜej ściany, a
wierzchołek stoŜka był uniesiony nad podłogą (cięŜarek nie powinien dotykać ściany i podłogi). Odległość
sznura od ściany mierzy się od góry do dołu, w co najmniej dwóch miejscach (najczęściej dwóch
przeciwległych naroŜach). RóŜnica odczytów stanowi odchylenie płaszczyzny od pionu w danym miejscu.

Odchylenia powierzchni i krawędzi od poziomu -pomiar polega na niwelacji wyznaczonych
punktów za pomocą wagi wodnej. W celu określenia róŜnicy wysokości między wyznaczonymi punktami,
rurki naleŜy przyłoŜyć do ściany czołowej na wysokości ok. 40 cm pod sufitem i usunąć z nich korki. Po
ustabilizowaniu się w rurkach cieczy, na ścianie zaznacza się przebieg płaszczyzny poziomej pod sufitem.
Odmierzając odległości tych znaków od poziomu sufitu, wyznacza się odchyłkę od poziomu dwóch
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sprawdzanych punktów. W przypadku pomiarów metodą geodezyjną, niwelatorem optycznym albo
poziomowanym urządzeniem laserowym konieczne jest uŜycie łaty mierniczej (moŜna teŜ zastosować
sztywny przymiar długości 2 m). Po ustawieniu łaty pionowo (na sprawdzanym miejscu), skierowuje się, na nią
niwelator lub urządzenie laserowe i dokonuje odczytu. RóŜnica odczytów w dwóch punktach stanowi
odchyłkę badanego odcinka od poziomu.

W celu szybkiej oceny odchylenia przecinających się płaszczyzn od kąta prostego dopuszcza się
zastosowanie sztywnych przymiarów z kątem prostym (kątownik o minimalnej długości ramion 0,5 m).
Pomiaru dokonuje się, przykładając kątownik w poziomie do badanego naroŜa zewnętrznego lub
wewnętrznego tak, aby przynajmniej jedno z jego ramion przylegało do badanej płaszczyzny.

W metodzie uproszczonej, dotyczącej tylko skrzyŜowań pod kątem prostym, naleŜy zastosować przy-
miar milimetrowy. Na podłodze na linii jej przecięcia ze ścianami wyznacza się po jednym punkcie w odległości
2 m od punktu przecięcia ścian (naroŜnika wewnętrznego). Gdy odległość między punktami (tworząca podstawę
trójkąta prostokątnego) wynosi 2828 mm, ściany są idealnie ustawione pod kątem prostym.

Natomiast, gdy róŜnica między odległością zmierzoną a wymiarem teoretycznym jest mniejsza niŜ ±
3 mm, to odchyłka jest mniejsza niŜ 2 mm/m, a gdy nie przekracza ± 4 mm -jest mniejsza niŜ 3 mm/m.

Dopuszczalne odchylenie od wartości załoŜonych w projekcie (liczba dopuszczalnych sfalowań
na powierzchni ściany o ustalonej długości, wielkość odchyleń od kąta prostego, pionów oraz jakość końcowa
powierzchni płyt i ich połączeń powinny być określone w umowie, którą zawiera inwestor z wykonawcą prac w
technologii suchej zabudowy).

NaleŜy pamiętać, Ŝe potwierdzone badaniami ITB (aprobaty techniczne) parametry są osiągalne
jedynie w przypadku dokładnego wypełnienia zaleceń technicznych i stosowania się do reŜimu technolo-
gicznego. Producenci płyt gipsowo-kartonowych opracowali zalecenia techniczne kompleksowych systemów
suchej zabudowy.

Zalety suchej zabudowy według praktyków to: lekkość konstrukcji nośnej, szybkość montaŜu, natych-
miastowe uŜytkowanie pomieszczeń po zakończeniu prac budowlanych, ogniochronność i niska akustyczność.

3) Błędy projektowe i wykonawcze dotycz ące sufitów podwieszonych

Najczęstsze błędy popełniane przy projektowaniu i wykonywaniu sufitów podwieszonych są nastę-
pujące:

● projektowanie i stosowanie wieszaków spręŜynowych - ze względu na duŜy cięŜar sufitów
podwieszonych z płyt g-k i bezpieczeństwo poŜarowe naleŜy stosować wyłącznie stalowe wieszaki
noniuszowe;

● stosowanie aluminiowych przetyczek lub nitów w wieszakach noniuszowych - z uwagi na
parametry wytrzymałościowe i bezpieczeństwo poŜarowe naleŜy stosować wyłącznie stalowe prze-
tyczki i nity;

● projektowanie i stosowanie na ruszcie sufitu podwieszonego dodatkowego obciąŜenia w
postaci zwiększonej ilości wełny mineralnej i kabli elektrycznych (aprobata techniczna ogranicza ilości
ww. Materiałów);

● projektowanie w suficie podwieszonym włazów rewizyjnych o większych wymiarach niŜ
dopuszcza aprobata techniczna;

● nieprawidłowe wykonanie przepustów instalacyjnych w suficie podwieszonym;

● projektowanie sufitu podwieszonego zbyt blisko belki stropowej (odległości podane są w
aprobacie technicznej lub klasyfikacji w zakresie odporności ogniowej);

● zbyt duŜy rozstaw profili nośnych rusztu lub wieszaków sufitu podwieszonego (naleŜy
przestrzegać zasad podanych w aprobacie technicznej);

● stosowanie niewłaściwego podwieszenia w stropie, np. kołków szybkiego montaŜu z
koszulkami z tworzywa sztucznego (naleŜy stosować wyłącznie stalowe kotwy rozpręŜne);

● projektowanie w stropie niewłaściwych kotew utrzymujących sufit podwieszony;
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niezbędne jest kotwienie kotew w strefie ściskanej stropu; projektant powinien kaŜdorazowo obliczyć i
zaprojektować system mocowania i kotwienia sufitów podwieszonych (najczęściej tych danych nie
podają aprobaty techniczne);

● nadmierne wkręcanie blachowkrętów - główka blachowkręta nie powinna przerwać
kartonu; w przeciwnym wypadku nastąpi utrata wytrzymałości mocowania płyt do konstrukcji nośnej
i odpadanie płyt sufitu;

● pozostawienie wkrętów ponad powierzchnią kartonu - powoduje to nierówności przy
szpachlowaniu, a po przetarciu papierem ściernym rdzawe plamy na wkrętach;

● wykonywanie sufitów z materiałów róŜnych producentów (płyty g-k jednej firmy, gipsy szpach-
lowe i taśmy innej firmy, profile jeszcze innej firmy), co ujemnie wpływa na jakość, trwałość i
bezpieczeństwo poŜarowe konstrukcji);

● projektowanie i wykonanie Ŝelbetowej płyty stropowej na kratownicach stalowych lub
belkach stalowych z sufitem podwieszonym z płyt g-k, gdzie kratownice lub belki nie spełniają
wymagań wskaźnika masywności przekroju U/A, podanego w aprobacie technicznej.

A. KONTROLA JAKO ŚCI

Sprawdzenie okładzin z płyt gipsowo-kartonowych naleŜy przeprowadzać pośrednio na
podstawie zapisów w dzienniku budowy i innych dokumentów stwierdzających zgodność cech
uŜytych materiałów z wymaganiami dokumentacji technicznej oraz z odnośnymi normami.

Sprawdzenie efektu ostatecznego - kontrola największych odchyłek wymiarów murów , ścian
działowych, sprawdzenie wykonania nadproŜy.

B. JEDNOSTKA OBMIARU

Powierzchnia okładzin (m2), wysokość, jakość wbudowanych elementów.

C. ODBIÓR

Odbioru dokonuje Inspektor Nadzoru na podstawie odbiorów częściowych, oglądu, wpisów do
dziennika budowy i sprawdzenia z dokumentacją projektową.

D. PODSTAWA PŁATNO ŚCI

Po obmiarach i po sprawdzeniu zapisów w dzienniku budowy.
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